اس سوال کا جواب اس بات کا متقاضی ہے کہ ہم نصرانیت و اسلام کے درمیان مکالمہ کے منظر کی ظہور پذیری کے تازہ ترین خصائص کا باریکی سے جائزہ لیں تاکہ ہم بعض غلط کاوشوں پر اسلامی خصوصیت کو قصور دار نہ ٹھہرائیں بلکہ ان غلطیوں کو مسلمانوں کے ان افراد یا تنظیموں کی طرف منسوب کریں جو بعض اوقات حسن ظن اور جہالت کی وجہ سے اور بسا اوقات جان بوجھ کر سستی اور تجاہل سے ان غلطیوں میں جا پڑے ہیں۔

تازہ ترین صورت حال اور اس کی تاریخ پر ایک نظر:

۱۳۰۱ھ / ۱۸۸۳ء میں شیخ محمد عبدہ، انگریز پادری "اسحاق ٹیلز" قاضی بیروت "جمال رامزبک" اور ایرانیوں کے ایک گروہ نے بیروت میں ادیان کے درمیان بتدریج قرب پیدا کرنے کے لئے ایک خفیہ انجمن کی بنیاد رکھی۔

۱۹۳۵ء میں بروکسل میں انٹرنیشنل تاریخ ادیان کانفرنس منعقد ہوئی جس میں شرکت کیلئے شیخ الازہر محمد مصطفیٰ مراغی نے دو پروفیسروں مصطفیٰ عبدالرزاق اور امین خولی پر مشتمل ایک وفد بھیجا۔

۱۹۳۶ء میں انٹرنیشنل ادیان کانفرنس کا انعقاد لندن میں ہوا جس میں اپنا لیکچر پیش کرنے کے لئے شیخ مراغی نے اپنے بھائی عبدالعزیز کو اپنے نائب کی حیثیت سے نمائندہ بنا کر بھیجا۔

۱۹۳۷ء میں انٹرنیشنل ادیان کانفرنس سربوں یونیورسٹی میں منعقد ہوئی جس میں شیخ مراغی نے شیخ عبداللہ دراز کو اپنا نائب بنا کر بھیجا۔

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی (۲۶) جمادی الثانیہ ۱۴۲۷ھ ☆ اگست 2006

۱۹۲۱ء میں فرانس کے کیتھولک مستشرق ”لوئیس ماسینیون“ اور مصری کیتھولک قادر جارج توتولی نے ”جمعیۃ الاخاء الدینی“ (انجمن برائے دینی بھائی چارہ) کی بنیاد رکھی جس کے اراکین میں بعض علماء ازہر کو بھی شامل کیا گیا۔